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ПРОТОКОЛ 
заседания итогового Педагогического совета № 4 

от 27.05.2022 
Тема: «Итоги 2021-2022 учебного года: результаты и достижения, возможности и 
перспективы» 
Форма проведения: «В путешествие по 2021 – 2022 воспитательно-образовательному году» 
Цель: Подведение итогов деятельности ДОО и результатов работы сотрудников за 2021-
2022 учебный год. Совершенствование умение педагогов анализировать результаты работы, 
прогнозировать деятельность на будущий год. 
 Присутствовали: 

Заведующий           Панина А.В. 

Старший воспитатель          Карева Ю.В. 

Узкие специалисты                                                 Платонова И.В., Макаркина Т.В., Косенко М.В. 

Воспитатели                                                            12 человек 

Председатель педагогического совета                 Панина А.В. 

Секретарь                                                                Гаврилова В.В. 
Повестка дня: 

1. Выполнение решений предыдущего педагогического совета № 3. 
2. Анализ воспитательно-образовательной работы за 2022/2023 год. 
3. Анализ посещаемости воспитанников за год. 
4. Итоги профилактической работы в направлении формирования здорового образа жизни. 
5. Анализ изменений ФГОС ДО, разработка и внедрение Федеральной образовательной 

программы. 
6. Достижения педагогического коллектива. 
7. Ознакомление, обсуждение и принятие плана реализации летней оздоровительной кампании 

МОУ детского сада № 284 на 2023 год. 
8. Перспективы в работе на новый учебный год. 

 
  

Фоном идёт запись «Звуки аэропорта». Воспитатели рассаживаются по местам идёт запись 
«Взлёт самолёта».   

Старший  воспитатель (стюардесса): Добрый день! Командир корабля, заведующий Панина Алла 
Васильевна и экипаж приветствуют вас на борту самолета ДС 284, выполняющего рейс по маршруту 
Россия – Страны мира. Полет будет проходить на высоте 2021-2022. Время в пути 1 ч 50м. В полете 
вам будут предложены интересные ситуации, новая для вас информация, творческие отчёты и 
небольшие сюрпризы.  Просьба во время набора и снижения высоты отключить ваши телефоны, и т. 
п. Желаем Вам приятного полета.  

Слово для приветствия предоставляется командиру корабля, заведующему Панина А.В. 
Заведующая  (командир корабля): 

По первому вопросу заслушали заведующего МОУ детским садом № 284 Панину А.В. Она 
напомнила о том, какие решения были приняты на педагогическом совете от 30.03.2022 № 3. Все 



решения предыдущего педсовета выполнены в полном объеме. 

Звучит зажигательная бразильская мелодия № 1.  На экране заставка  столица Бразилии, 
национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в самой спортивной стране мира Бразилии. Нас встречает  яркий представитель страны –  
инструктор по физической культуре   Косенко Маргарита Владимировна 
Инструктор по физической культуре:  Ола! (здравствуйте)!  Спортивная Бразилия приветствует  
вас! Бразилия — страна бесконечных джунглей. Здесь перемешались потомки европейцев, индейцев 
и некогда завезённых из Африки рабов. В итоге получилась самобытная бразильская культура, 
совсем не похожая ни на какую другую. Сами бразильцы называют себя «бразильерос», что в 
переводе с португальского языка означает «лесорубы» — таково самоназвание жителей этой страны. 
Что ещё можно сказать о Бразилии? Пожалуй, тут местами довольно опасно, но всё равно безумно 
интересно. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Ола!  Мы рады стать вашими гостями и очень хотим узнать 
как жила спортивная  Бразилия  в 2021-2022 год. 
инструктор:  Отчёт инструктора по физической культуре. 

 Музыкальная «бразильская»  физическая разминка. 
А тэ авишта (до свидания).  
Звучит итальянская  мелодия № 2.  На экране заставка  столица Италии, национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в самой музыкальной  стране мира Италии. Нас встречает самый яркий представилеь страны 
–  музыкальный руководитель  Макаркина Татьяна Викторовна. 
Музыкальный руководитель:  Буонджорно (здравствуйте)! Италия – чудная страна с богатой 
культурой, прикольной кухней, красивой природой и веселыми людьми. И потому собирать 
интересные факты об Италии чрезвычайно увлекательно. 

 Итальянцам малость не повезло в том, что их страна находится на границе разломов горных пород. 
За последние 100 лет тут зарегистрировано 11 крупных землетрясений с жертвами и 
разрушениями 

 А еще тут есть 4 действующих вулкана: Этна, Везувий, Вулькано и Стромболи. А Этна, до кучи, 
является и самым крупным действующим вулканом Европы.  

 В Италии самое большое количество всемирно известных модельеров. И вообще, с дизайном в 
этой стране все в порядке. При этом высокая мода стоит и на страже государственных интересов – 
форму для полицейских – карабинеров, создавали в доме Валентино 

 Италия не только родина известных модельеров, но еще и композиторов: Вивальди, Россини, 
Верди и Пуччини – все отсюда. 

  Большинство итальянских дизайнеров разбогатело на продажах в России. 
 В Италии очень любят пить кофе. Настолько, что эспрессо был придуман именно здесь. 

Собственно, как и сама машина для производства этого самого эспрессо ) 
 Если просить в баре кофе на английском, он может стоить в 2 раза дороже. 
 Самое старое оливковое дерево находится в Умбрии. Ему порядка 1700 лет. И да, покупать 

оливковое масло в супермаркетах – моветон. Настоящие хозяйки покупают масло на развес на 
крестьянских рынках. 

 Если уже заговорили о еде. Самое популярное блюдо – паста. Историки говорят, что первые 
упоминания о макаронах датированы 1200 гг. н.э. Существуют сотни рецептов приготовления и 
разновидностей пасты. При этом в разных районах Италии свои традиции в употреблении этого 
блюда. 

Подсчитано, что среднем на 1-го итальянца приходится 25 кг пасты в год. 
 Известный итальянский танец тарантелла появился на свет благодаря тарантулам. Считалось, что 

человеку, укушенному этим паукообразным, необходимо немедленно сплясать его, чтобы 
нейтрализовать действие яда. 

Старший  воспитатель (стюардесса): Буонджорно!  Мы рады стать вашими гостями и очень хотим 
узнать как жила музыкальная  Италия  в  2021-2022 год. 
Музыкальный руководитель:  Отчёт музыкального руководителя за 2021 – 2022 учебный год. 
Дарит символические подарки и прощается (отчёт прилагается № 2). 

 Разучивание элементов итальянского танца. 



Арриведерчи (до свидания) 
Звучит  мелодия Саудовской Аравии № 3.  На экране заставка  столица Саудовской Аравии, 
национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в столице Саудовской Аравии. Нас встречает  учитель –логопед  Платонова Ирина 
Владимировна 
Учитель – логопед:  Мархаба (здравствуйте)! Вас приветсвует  Саудовская  Аравия! Саудовская 
Аравия — одно из самых ортодоксальных арабских государств. Многовековые традиции, религия и 
власть здесь давно и прочно сплелись, образуя по-настоящему уникальную смесь. Эта страна — 
воплощение арабского Востока, как он есть, со всеми свойственными этой культуре особенностями. 

 В Саудовской Аравии расположены два наиболее священных мусульманских города на Земле – 
Медина и Мекка. 

 Саудовская Аравия – одна из трех современных стран мира, названных в честь своих правителей 
(в данном случае — династии Саудитов). 

 Королевство является мировым лидером в области добычи и продажи нефти. 
 В Саудовской Аравии запрещено создание политических партий. 
 В Саудовской Аравии воровство до сих пор карается отсечением кисти руки. Гражданам 

королевства, уличенным во внебрачных половых связях, грозит наказание от порки плетьми до 
смертной казни. Высшая мера наказания также предназначена для убийц, богохульников, гадалок 
и колдунов. 

 Саудовская Аравия по своим размерам занимает 13-е место в мире, хотя ее точная площадь из-за 
отсутствия четкого определения границ неизвестна. 

 Аравийский полуостров, на котором расположено королевство – одно из нескольких мест на 
планете, где в летние месяцы температура никогда не опускается ниже 50 градусов по Цельсию. 

 В Саудовской Аравии нет женщин-водителей, так как представительницам слабого пола нельзя 
садиться за руль. 

 Жительницы Саудовской Аравии не могут обратиться к врачу без разрешения своего мужа, брата 
или отца. Согласно законам королевства, показания одного мужчины по своей весомости равны 
показаниям 2 женщин. 

 Саудовским мужчинам разрешено жениться на девочках, которым исполнилось 10 лет. 
 Рабочая неделя в Саудовской Аравии начинается в воскресенье и заканчивается в четверг. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Мархаба (здравствуйте)! Мы рады стать вашими гостями и 
очень хотим узнать  о жизне Саудовской Аравии  в  2021 – 2022 год. 
Учитель – логопед: Отчёт  учителя-логопеда  за 2021-2022гг. 
(презентация) 
Ма ассаляма (до свидания)! 
Звучит  мелодия американская № 4.  На экране заставка  столица Канады, национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса):  ):  Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер 
произвёл посадку в столице Канады. Нас встречают  воспитатели  первой младшей группы 
«Одуванчик». 
Воспитатели:  Хелло! (здравствуйте)! Вас приветствует Канада.  
Канада не является президентской республикой ,  её возглавляет английская, она же канадская 
королева) и официальной должности президента в этой   попросту нет.  Портреты королевы 
чеканят на канадских монетах и печатают на банкнотах (достоинством 20 и 1000 канадских 
долларов), а само название канадского доминиона британской короны включено в её полный титул – 
Елизавета II. 
Канада является технологически и промышленно развитой многокультурной страной с двумя 
официальными языками. 

 Канада – вторая по величине страна в мире после России. Ее территория составляет 
9,9 млн км2 и включает в себя 6 часовых поясов. 

 Граница между США и Канадой является самой длинной в мире. Ее протяженность – 8 891 км. 
 Канада имеет самую длинную береговую линию в мире – 202 080 км. 
 Канада является самой образованной страной в мире: более половины ее граждан имеют 

высшее образование. 



 В Канаде расположено больше озер, чем во всех остальных странах мира вместе взятых. Только в 
провинции Онтарио их насчитывается 250 000. Они содержат около 1/5 мировых запасов 
пресной воды. 

 Канада – родина хоккея. Первая профессиональная хоккейная команда была создана в Канаде в 
1904 году.  

 Большая часть Канады имеет меньшую силу земного притяжения, чем остальная часть 
Земли. Этот феномен был открыт в 1960-х годах. 

 Канада занимает третье место по величине запасов нефти, после Саудовской Аравии и 
Венесуэлы. 

Мы рады встречи с вами! 
Старший  воспитатель (стюардесса): Хелло! (здравствуйте)! Мы рады стать вашими гостями и 
очень хотим узнать,  чем вы жили и дышали в  2021-2022 году. 
Воспитатели (Лапина О.Т., Пушкарева Н.О.): Отчёт воспитателей по адаптации. 
Гудбай (до свидания)! 
Звучит  мелодия Египта  № 5.  На экране заставка  столица Египта, национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса):  Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в столице Египта, аэропорт. Нас встречает  воспитатель  второй  младшей группы 
«Капелька». 
Воспитатель( Жерякова Е.В.): Ас-СалЯм МуалЕйкум (здравствуйте)!  
С 2015 года Египет строит новую столицу страны, рассчитанную на 6,5 млн жителей. «Город 
будущего» еще не имеет названия, но в 35 км на восток от Каира продолжает формироваться новый 
мегаполис. 
Редкая страна сравнится с Египтом по количеству исторических памятников. Знаменитые пирамиды 
Гизы, погребальные храмы Долины Царей, Фаюмский лабиринт, Луксорский храм, колоссы Абу-
Симбела — это лишь малая часть египетских исторических сокровищ, способных произвести 
неизгладимое впечатление на посетителей. Мы приветсвуем вас в нашей стране! 
Старший  воспитатель (стюардесса): Ас-СалЯм Муал Ейкум (здравствуйте)! Мы рады стать 
вашими гостями и очень хотим узнать  что интересного происходило в вашей стране  за  2021 – 2022 
году по дополнительному образованию жителей 
Воспитатели: Отчёт по дополнительному образованию «Учимся рисовать» 

 Презентация творческих работ дошкольников. 
 мА асалЯма (до свидания)! 
Звучит  мелодия Греции № 6.  На экране заставка  столица Греции, национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в столице Греции, аэропорт. Нас встречает  педагог старшей  группы «Ягодка», «Божья 
коровка» 
Воспитатели (Брюнина М.С., Гаврилова В.В.): Я́сас (здравствуйте)! Греция – солнечная страна с 
богатой историей и культурой. Немного фактов о Греции: 

 Более 250 дней в году в Греции ясные. Такое природное преимущество дает возможность 
повсеместно использовать солнечные батареи для производства  дешевой  электроэнергии.  

 Греки довольно бережно относятся к экологии, поэтому практически на каждом острове есть 
ветряные электростанции 

 Рсстояние из любой точки  Греции до берега моря не превышает 137 км. 
 Территория государства омывается пятью морями: Эгейским, Фракийским, Ионическим, 

Средиземным и Критским.  
 На острове Родос находится знаменитая долина бабочек, куда летом слетается много их видов. 

Вода в местных водоемах настолько чистая, что на дне можно увидеть крабов. 
 На заболоченных территориях страны зимуют около ста тысяч птиц из Азии и северной Европы. 
 Греки просыпаются в 5-6 часов утра, а ложатся спать после 23 часов. Недостаток ночного сна они 

восполняют во время дневной сиесты (с двух до четырех часов дня).  
Старший  воспитатель (стюардесса): Я́сас (здравствуйте)! Мы видем, что вы очень любите свою 
Грецию и очень хотим узнать,  что интересного происходило в вашей стране  за  2021-2022году. 
Воспитатели: Отчёт воспитателей  о работе за 2021-2022  учебный год с презентацией. 
Я́су (до свидания)! 
  



Звучит индийская  мелодия № 7 .  На экране заставка  столица Индии, национальный флаг, герб. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Внимание! Уважаемые пассажиры наш  авиалайнер произвёл 
посадку в столице Индии, аэропорт. Нас встречает  педагог подготовительной группы «Василёк» – 
Грицаева А.Н. 
Воспитатели: Намаскар (здравствуйте)! Индия – одна из самых удивительных стран в мире. 
Существует множество фактов об Индии, о которых мало кто знает. Эта страна может похвастаться 
большим разнообразием мест и культуры, странных явлений и необычных традиций. 

 Индия – седьмая страна в мире по занимаемой площади и вторая – по численности населения (1 
млрд. 170 млн. человек). 

 Само название «Индия» страна получила благодаря тому, что первые поселения расположились у 
берегов реки Инд. 

 Флаг Индии, состоящий из трех горизонтальных полос разного цвета, носит под собой глубокую 
символическую подоплеку. Ярко-оранжевый – альтруизм, храбрость. Белый – стремление к миру и 
правде. Зеленый – плодородие, верность, благородство. В те времена, когда Индия еще не была 
независимой, посредине белой полосы изображался символ прялки. Но когда долгожданная 
независимость была обретена, символ, олицетворяющий колесо жизни, стал украшать флаг вместо 
прялки. 

 Индия – многонациональная страна. Это подтверждается тем, на ее территории говорят на 780 
языках и более 1000 диалектах, образующихся от них. Поразительно то, что один из диалектов – 
тамильский – считается одним из самых древних. Правда, за последние 50 лет около 250 диалектов 
перестали употребляться. Конституцией же государственными признается 2 языка – хинди и 
английский, а еще 22 имеют статус «зарегистрированных». 

 Запрещено вывозить из страны и ввозить индийские рупии на ее территорию. 
 Последние 10 тысяч лет Индия не вторгалась на чужие территории. 
Старший  воспитатель (стюардесса): Намаскар (здравствуйте)! Мы благодарим вас за радушный 
приём и очень хотим узнать  что интересного происходило в вашей стране  за  2021 – 2022 году. 
Воспитатели: Отчёт воспитателей  о работе за 2021-2022 учебный год с презентацией. Дарят 
символические подарки и прощается. 
Намасте  (до свидания)! 
Звучит музыка Волгоградской  области.  На экране заставка  города Волгограда 
Старший  воспитатель (стюардесса): Наш  авиалайнер произвёл посадку в городе Волгограде. 
 На родной земле нас встречает старший воспитатель: Карева Ю.В. 
Старший  воспитатель: 

Здравствуйте, рада приветствовать вас в родном городе. 
Старший  воспитатель: Вашему вниманию предлагается отчёт о работе дошкольного  учреждения  
за  период  работы  2021 -2022 учебного года и  утверждение работы  в летне – оздоровительный 
период. 
Заведующий: Предлагаю признать работу педагогического коллектива в прошедшем учебном году 
по укреплению  и сохранению здоровья воспитанников удовлетворительной. 
Старший  воспитатель: Предложение выношу на голосование. 
(Педагоги голосуют и единогласно принимают предложение.) 
Определить задачи на 2022-2023  учебный год: 

  Совершать работу по реализации эффективных форм оздоровления и физического воспитания 
дошкольников, посредством современных здоровьесберегающих технологий. 

 Способствовать развитию речевого творчества у детей дошкольного возраста посредством 
современных образовательных технологий. 

 Продолжать повышать профессиональную педагогическую компетенцию начинающих педагогов, 
посредством наставничества. 

Старший  воспитатель: Предложение выношу на голосование, кто за то, чтобы в 2022 – 2023 
учебном году коллектив строил свою работу над предложенными задачами. 
(Педагоги голосуют и единогласно принимают предложение.) 
Старший  воспитатель: Единогласно, цели и задачи на 2022-2023 учебный год приняты. 
Благодарим всех за продуктивную работу. Желаем всем здоровья, хорошего отдыха и в новом году 
приступить к работе с новыми силами, идеями. 



 Выносится проект решения педагогического совета. 
 

Председатель                                                                     _______________ А.В. Панина 

 

 

Секретарь                                                                           _______________ В.В. Гаврилова 
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